

Số: 22/KH-SVHTT&DL

Sơn La, ngày 05 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý
vi phạm hành chính năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2026. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2026 (viết tắt là XLVPHC) với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thống nhất, đồng bộ việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; thực hiện có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 67/2020/QH14, Luật số 56/2024/QH15, Luật số 88/2025/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Kịp thời phát hiện những quy định của pháp luật về lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để kịp thời đề nghị cơ quan Nhà nước có thẩm quyền xử lý.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của cán bộ, công chức, viên chức, người thi hành công vụ trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, làm giảm vi phạm pháp luật.

- Tổ chức kiểm tra, theo dõi tình hình xử lý vi phạm hành chính, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, có giải pháp cụ thể nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; đồng thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

2. Yêu cầu

- Việc theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính phải được thực hiện thường xuyên, khách quan, công khai, minh bạch, có trọng tâm, trọng điểm đúng với quy định của pháp luật.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các phòng chuyên môn thuộc Sở và các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan trong quá trình theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, TRÁCH NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

a. Nội dung thực hiện

Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch và văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không còn phù hợp với thực tiễn để kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ để đảm bảo tính thống nhất của hệ thống pháp luật, phù hợp với tình hình thực tiễn.

b. Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở

c. Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn thuộc Sở; đơn vị trực thuộc; UBND xã, phường.

d. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

2. Phổ biến, giáo dục pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC); hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ áp dụng pháp luật về XLVPHC

a. Nội dung thực hiện

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác theo dõi thi hành pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch như: Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 67/2020/QH14, Luật số 56/2024/QH15, Luật số 88/2025/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Nghị định số 296/2025/NĐ-CP ngày 16/11/2015 của Chính phủ quy định về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính và các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, quảng cáo, báo chí, xuất bản, thông tin điện tử ...¹ đến toàn thể

¹ Nghị định số 45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; Nghị định số 348/2025/NĐ-CP ngày 30/12/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 45/2019/NĐ-CP; Nghị định số 46/2019/NĐ-CP ngày 27/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thể thao; Nghị định 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử; Nghị định 119/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 quy định XPHC trong hoạt động, báo chí, hoạt động xuất bản; Nghị định 14/2022/NĐ-CP ngày 27/01/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của chính phủ quy định

cán bộ, công chức, viên chức, các chức danh có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao du lịch, quảng cáo, báo chí, xuất bản...

- Phối hợp tham gia hội nghị tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu nghiệp vụ quản lý, xử lý vi phạm hành chính theo quy định của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính các văn bản hướng dẫn thi hành.

b. Trách nhiệm thực hiện: Văn phòng Sở.

c. Đơn vị phối hợp thực hiện: các phòng chuyên môn; phòng KHTC; đơn vị trực thuộc; UBND xã, phường

d. Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

3. Nội dung theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

a) Tình hình và kết quả triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành pháp luật;

- Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính;

- Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành pháp luật;

- Công tác kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính;

- Theo dõi việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất, kỹ thuật...)

- Theo dõi tình hình vi phạm hành chính và kết quả công tác xử lý vi phạm hành chính (số vụ việc vi phạm, số đối tượng bị xử phạt, kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm)

b) Tình hình vi phạm hành chính và áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Tình hình vi phạm hành chính;

- Tình hình xử phạt vi phạm hành chính;

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử và nghị định số 119/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động báo chí, hoạt động xuất bản; Nghị định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và quảng cáo; Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 quy định XPHC trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; Nghị định 128/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo đã được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021; Nghị định 341/2025/NĐ-CP ngày 26/12/2025 quy định xử phạt vi phạm hành chính về quyền tác giả, quyền liên quan;

- Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính.

4. Cách thức theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

a) Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật

Việc thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật được thực hiện từ các nguồn sau:

- Báo cáo của các đơn vị, doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý;
- Thông tin phản ánh dư luận trên các phương tiện thông tin đại chúng;
- Phản ánh kiến nghị của các cơ quan, tổ chức, cá nhân

b) Thành lập đoàn kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Đoàn kiểm tra được thành lập theo kế hoạch, khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền hoặc khi có vấn đề bức xúc cần chấn chỉnh trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Phạm vi, nội dung, đối tượng kiểm tra và thành phần đoàn kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được thực hiện theo quyết định của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

c) Đề xuất, kiến nghị, xử lý các quy định xử lý vi phạm hành chính không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn

- Tiến hành rà soát, báo cáo cụ thể về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai áp dụng các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Trên cơ sở đó đề xuất, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền hoặc đưa ra các biện pháp phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, bảo đảm thực hiện kịp thời, hiệu quả các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật.

d) Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật (việc điều tra, khảo sát nhằm thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và được tiến hành thông qua phiếu khảo sát, tọa đàm, phỏng vấn trực tiếp hoặc các hình thức phù hợp khác.

e) Xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Việc thực hiện kết luận kiểm tra; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra được thực hiện theo quy định.

- Căn cứ kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo các nội dung sau:

- Ban hành kịp thời, đầy đủ văn bản quy định chi tiết, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật.

- Thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác xử lý vi phạm hành chính;

- Kịp thời tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật đã có hiệu lực;

- Thực hiện các biện pháp nhằm bảo đảm tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật

** Đơn vị chủ trì:* Văn phòng Sở.

** Đơn vị phối hợp thực hiện:* Các phòng chuyên môn thuộc Sở; đơn vị trực thuộc, UBND xã, phường.

** Thời gian thực hiện:* Trong năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Tham mưu xây dựng và ban hành Kế hoạch năm 2026; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch và tổng hợp tình hình chung về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của ngành.

- Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp tình hình xử lý vi phạm hành chính trong phạm vi toàn ngành, trọng tâm là các lĩnh vực: Lễ hội, di sản, biểu diễn nghệ thuật, quảng cáo, kinh doanh karaoke, du lịch, kinh doanh hoạt động thể thao; hoạt động báo chí, xuất bản; thông tin điện tử; việc thực hiện hương ước, quy ước của làng, bản, thôn, ấp, cụm dân cư.

- Cập nhật phần mềm cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính của tỉnh.

- Tổng hợp báo cáo số liệu về tình hình xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình. Định kỳ báo cáo gửi Sở Tư pháp theo quy định của Thông tư số 01/2023/TT-BTP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Phối hợp cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực ngành quản theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp.

- Đảm bảo nguồn kinh phí phục vụ cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo đúng quy định của nhà nước.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, UBND xã, phường

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao quản lý tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo đúng kế hoạch đề ra.

- Gửi báo cáo kết quả tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm **trước 06/12/2026** gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*qua Văn phòng Sở*) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La năm 2026. Yêu cầu các phòng chuyên môn; đơn vị trực thuộc; UBND xã, phường nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTT&DL;
- UBND tỉnh (để B/c)
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Đơn vị trực thuộc;
- UBND xã, phường;
- Trang Website Sở;
- Lưu: VT, VP (Oanh 02b)

GIÁM ĐỐC

Hoàng Ngân Hoàn